Au reste, quoy que je me dispose à retourner dans peu à Vienne, je crois que je ferois mieux de ne le pas faire; je serois fort fáché, si le faisant, je n'aurois pas le plaisir de vous y trouver. Je tacheray de retrouver les Livres que vous me demandés, quoy qu[']ils soyent devenus fort rares. 10

Pour le Butkens, il y a bien des choses, où il n'est pas le plus veridique du monde, et d'autres, où il a mal à propos dit les choses. J'aurois tant d'autres choses à vous dire que le temps ne me permet pas de mettre sur le papier, et etant d[']ailleurs à present accablé de visites et affaires je finis malgré moy en vous assurant que pers^e ne scauroit estre plus parfaitem^t que je le seray toujours 15

Monsieur V^{re} tres humble et tres obeissant serviteur le Marq^s de Westerloo

Brux^s 5 avril 1714.

Monsieur de Leybnitz

19. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ 20

Helmstedt, 8. April 1714.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 251 Bl. 274–276. 1 Bog. u. 1 Bl. 4^o. 6 S. Bibl.verm. von der Hand J. D. Grubers. „Ant. Ulric. †“. — Auf Bl. 274 r^o oben rechts Wiederholung des Datums von Leibniz' Hand: „Helmstadii 8. April. 1714.“ Mit einer Textnote von Leibniz' Hand. 25

Perillustris et Excell^{me} D^{ne} Consiliarie intime, Fautor et Patrone aetatem colendissime,

Perillustrem Exc^{iam} Tuam litteris salutare, hactenus intermisi, eo quod Ser^{mus} Dux Antonius Ulricus saepius diceret, eam brevi redituram. Sed interea optimus Princeps se

nobis ipse subduxit, atque ad plures abiit, omnibus bonis, et fidelibus subditis grande sui desiderium relinquens. Beatum autem illum, qui cursum suum consummavit, et vitae ac honorum satur obdormivit. Bene sit animae ejus, et ossa molliter quiescant. Laudandus quoque in eo, quod prohibuerit sibi fieri exequias, et concionem funebrem: nam oratores, aut potius declamatores ecclesiastici non intermisissent mortuo Leoni insultare, ejusque barbam vellicare, in mutatae argumento religionis. Noster Superintendentens, illo adhuc aegrotante, jam desipere ac delirare coepit, sua sponte publicas preces ad Deum fundens, ut ei vel sanitatem restituat, vel beatam concedat dissolutionem, quandoquidem non meritis bonorum operum, sed Christo servatori velit confidere: quasi non idem occineretur moribundis in ipsa etiam Ecclesia romana, sicut ex Agendis publicis, et libris precum bambergensibus, hildeshemensibus, aliisque abunde constat.

Nunc sub novo Regente Ser^{mo} promotiones fiunt, et sic Böttcherus, Cancellarii filius, creatus est Consiliarius cameralis, Pape Consiliarius status intimus. Veteres autem coloni migrare jubentur. Haec est Aulae et Fortunae rota, hic ejus mos. Ill^{mi} Dnn. Comites a Giannini cum Prof. Eckharto abiverunt Hanoveram, postquam hic maxima cum laude vixerunt, modestiae, sobrietatis, sedulitatis, generositatis, prudentiae, et aliarum virtutum praeclarissima specimina edentes. Erat inter Professores, qui ambiret apud Ser^{mum} Electorem Consiliarii, immo et Aulici Consiliarii titulum, putans, se in ejus gremio sedere; sed mox, pertracto in societatem altero academiae D^{no} Ser^{mo}, perscriptum huc fuit, ne quis amplius ambiat, aut ab extero etiam Principe acceptet axioma Consiliarii, nisi velit quantocyus a professione dimitti. Idque factum circa illud tempus, quo in Recensionibus litterariis lipsiensibus non dubitarunt narrare, Professorem E. assumptum esse in Consiliarium intimum Electoris, et Cancellarium. Jam mitto, Tibique, vir exc^{me}, reverenter offero aliquot *Panegyrici* Peterseniani exempla, ut illa distribuere iis possis pro lubitu, qui talia amant, quibusque grata est meritissimi et vere magni Principis memoria. Vidit is illum, legit, adprobavit, et suis edi sumptibus jussit aliquot ante obitum hebdomadibus. Et utrique felices fuere, Princeps et Poëta: ille quidem, quod nactus est praestantem vatem; hic autem, quod ipsi oblatum est argumentum nobilissimum. Hisce diebus parum abfuit, quin Sedes salzthalensis incendio periret: nam in conditurae camera occultus erat ignis, qui jam in flammam erupit, postquam lectorum curator, Deo sic disponente, forte fortuna in conclave illud intrans, ubi nemo hominum erat, eum observavit, et observatum feliciter extinxit. Propter aversionem hujus omnino irreparabilis damni sit laudatus Deus opt. maximus. Magdeburgi haud ita pridem in suggestu ecclesiae S. Catharinae reperi- tum fuit scriptum atheisticum, in forma illius *de 3. Impostoribus* compositum; expresse

enim auctor Deum esse negat, nec minus Mosen et Christum, quam Mahommedem, pro impostoribus habet, deque conjugio, ejusque vinculo obscoenissime et scabiosissime loquitur. De animae humanae procreatione non habet contemnenda, sed unam eandemque rem vel tricies et ad nauseam repetit. Magistratus quidem promisit L. Imperiales hominem, aut potius monstrum hominis indicaturo; sed ille latet in obscuro, nec in apricum prodibit. Petersenius valde dolet ob *Uraniadem* suam, quae et ipsa, quantumvis insons, in tenebris sedere cogitur, saepiusque ejus nomine ad me scripsit: sed rescripsi ego, eandem fortunam ac sortem experiri ipsam Exc. Tuae suppellectilem. Nec spes est, hanc dimitti, et in libertatem vindicari, quam diu Dominus mentem non mutat suam¹. Quod forte facilius jam fiet, postquam adversarius hinc evocatus est, et eo translatus, unde redire potest nemo. Si autem non fiat, Deum rogo, ut patientiam et animi tranquillitatem Exc. Tuae largiatur, atque isto sub coelo fortunam ridentem. Sed ignosce, vir summe, tam longis litteris molestiam Tibi creanti, et, quod facis, favere perge

Perillustris Ex. Tuae Cultori humillimo perpetuoque Joanni Fabricio.
Helmstadii d. 8. April. 1714.

20. LEIBNIZ AN MATTHIAS JOHANN VON DER SCHULENBURG

Wien, 11. April 1714.

Überlieferung:

*L*¹ Konzept: LBr. 840 Bl. 237. 4°. 2 S. Eigh. Anschrift. Ohne das P. S.

*L*² Abfertigung: BERLIN *Staatsbibl. Preuß. Kulturbesitz* Ms. Savigny 38 Bl. 94–95. 1 Bog. 4°. 4 S. Stückzählung von einer Hand des 18. Jhs: „33.“. (Unsere Druckvorlage.)

N° 5

Monsieur

J'ay receu l'honneur de votre seconde lettre de Berlin, et j'y remarque que vous avés receu et agréé mes trois precedentes. En voicy la cinquième.

Il n'y a pas grand chose à mander d'icy. L'Empereur est occupé de son deuil qui

¹ <Links am Rand Notiz dazu von Leibniz' Hand:> Non intelligo

sera assés grand. La mort du Duc Antoine est une perte considerable. Il avoit infiniment du merite, et avec cela, on le pouvoit porter à quelque bonne resolution, et il avoit du courage pour entreprendre et de l'activité, pour executer.

5 J'ay receu une lettre fort belle de luy écrite trois semaines avant sa mort. Il y a parlé en prince, en chrestien, en philosophe, et en homme gay et galant. Il semble qu'il se prepare à un voyage de Hollande, et qu'il ne laisse pas de voir la grandeur du changement imminent. Enfin des telles lettres peuvent passer pour les chansons d'un cygne.

10 Pour venir aux affaires; je doute que l'Empereur se resolve si tot à attaquer le Duc de Savoye, même dans le Milanois et dans le Monferrat, le Traité de Rastat paroissant l'obliger à des voyes p a i s i b l e s pour obtenir son droit en Italie.